

Presos ontem, o ex-governador do Rio de Janeiro Anthony Garotinho e sua mulher, Rosinha Matheus, receberam valores da Odebrecht entre 2008 e 2012 para várias finalidades

Propina de R\$ 25 milhões

Os ex-governadores do Rio de Janeiro Anthony Garotinho e Rosinha Matheus receberam R\$ 25 milhões em propinas da Odebrecht, entre 2008 e 2012, para “diversas finalidades”, afirma, em denúncia, o Ministério Público Estadual do Rio. O casal foi preso ontem pela Operação Secretum Domus, que mira fraudes e suposto faturamento nos programas Morar Feliz I e II, da prefeitura de Campos dos Goytacazes, administrada por Rosinha entre 2009 e 2017, tendo Garotinho como secretário.

A denúncia, oferecida em abril, é assinada por promotores do Gaeco (Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado). Segundo a acusação, contratos de 2009 e 2013 para os programas de construção de moradia geraram “vultosos prejuízos financeiros”.

“Como visto, o prejuízo gerado aos cofres municipais totalizou R\$ 29.197.561,07, por ocasião do Morar Feliz I e R\$ 33.368.648,18, em decorrência do Morar Feliz II. De acordo com os promotores, “nos anos de 2008, 2010 e 2012 foram recebidos, no total, R\$ 15 milhões a título de propina, sempre no montante de R\$ 5 milhões por período”. “Já no ano de 2014, o valor solicitado e recebido alcançou a cifra de R\$ 10 milhões, tudo conforme exaustivamente demonstrado nos autos”.

A denúncia relata que “após a deflagração da operação Lava Jato, com a celebração de diversos acordos de colaboração premiada, foi possível compreender os lamentáveis bastidores de diversos contratos públicos celebrados entre a Odebrecht e entes públicos de todo o país”.

As ordens de prisão foram expedidas com base nas delações de dois executivos da construtora, Leandro Andrade Azevedo e Benedicto Barbosa da Silva Junior. Ambos foram denunciados pela Promotoria, assim como outro executivo da empresa, Eduardo Fontenelle.

O Ministério Público identificou o superfaturamento de

mais de R\$ 62 milhões nos contratos fechados com a Odebrecht. Somados, os valores totais das licitações dos programas ultrapassam R\$ 1 bilhão, contabilizam os promotores. O prejuízo causado ao município pelo superfaturamento é de ao menos R\$ 62 milhões, indica o MP.

SUPERFATURAMENTO

Segundo a Promotoria, as contratações, além de superfaturadas, foram permeadas pelo

“pagamento sistemático de quantias ilícitas, em espécie, em favor dos ex-governadores”. As investigações identificaram o recebimento de R\$ 25 milhões em propinas pagas pela Odebrecht.

Em nota, o advogado Vanildo José da Costa Junior, defensor do casal Garotinho, afirma “que a prisão determinada pela 2ª Vara Criminal de Campos é absolutamente ilegal, infundada e se refere a supostos fatos pretéritos”.



Roshina foi prefeita de Campos dos Goytacazes, e Garotinho foi secretário



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2019

Processo nº 356/2019 – Proc. Adm. 6200/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PRODUTOS PRÉ-HOSPITALARES E DE SALVAMENTO DESTINADOS A 1ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITARES DE SÃO JOSÉ/SC.. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 04 de setembro de 2019 às 18h00min até dia 16 de setembro de 2019, às 14h00min. ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h01min do dia 16 de setembro de 2019. Retirada do edital no link: <http://wbc.pmsj.sc.gov.br/>. Maiores informações: Setor de Licitações, 3º andar das 13h00min às 18h00min. Fone: (48) 33810002.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2019

Processo nº 357/2019 – Proc. Adm. 6155/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ/SC. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 05 de setembro de 2019 às 18h00min até dia 17 de setembro de 2019, às 14h00min. ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h01min do dia 17 de setembro de 2019. Retirada do edital no link: <http://wbc.pmsj.sc.gov.br/>. Maiores informações: Setor de Licitações, 3º andar das 13h00min às 18h00min. Fone: (48) 33810002.

ENGIE GERAÇÃO SOLAR DISTRIBUÍDA S.A.

CNPJ nº 24.564.686/0001-01 | NIRE nº 42 3 0004361-3

Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Ativo Circulante					Passivo Circulante				
Caixa e depósitos bancários à vista	3.659	129	3.886	155	Fornecedores	2.915	333	2.919	333
Contas a receber de clientes	7.206	1.420	8.762	1.420	Obrigações sociais e tributárias	1.721	680	1.907	680
Estoques	7.754	1.507	7.793	1.507	Adiantamento de clientes	6.964	204	7.781	204
Créditos fiscais a recuperar	1.524	68	1.561	68		11.600	1.217	12.607	1.217
Outros ativos circulantes	110	7	111	8	Passivo não Circulante				
	20.253	3.131	22.113	3.158	Outros passivos não circulantes		28		28
Ativo Realizável a Longo Prazo							28		28
Realizável a Longo Prazo					Patrimônio Líquido				
Contas a receber de clientes	3.037	–	3.037	–	Capital social	39	26	39	26
Outros ativos não circulantes	195	170	195	171	Reserva de capital	23.723	7.712	23.723	7.712
	3.232	170	3.232	171	Prejuízos acumulados	(9.461)	(4.943)	(9.461)	(4.943)
Investimentos	853	28	–	–		14.301	2.795	14.301	2.795
Imobilizado	867	412	867	412	Total	25.901	4.040	26.908	4.040
Intangível	696	299	696	299					
	5.648	909	4.795	882					
Total	25.901	4.040	26.908	4.040					

Demonstrações dos Resultados para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Receita Líquida de Vendas	26.912	2.942	29.337	2.942
Custos das Vendas				
Custo dos produtos e mercadorias vendidos	(21.556)	(4.125)	(21.968)	(4.125)
Custo dos serviços prestados	(24)	–	(24)	–
	(21.580)	(4.125)	(21.992)	(4.125)
Lucro Bruto	5.332	(1.183)	7.345	(1.183)
Receitas (Despesas) Operacionais				
Despesas com Vendas	(6.176)	(2.069)	(7.042)	(2.069)
Despesas Administrativas	(4.532)	(1.852)	(4.590)	(1.852)
	(10.708)	(3.921)	(11.632)	(3.921)
Prejuízo antes do Resultado Financeiro e Participações	(5.376)	(5.104)	(4.287)	(5.104)
Resultados Financeiros				
Despesas financeiras	(216)	(25)	(257)	(25)
Receitas financeiras	250	186	252	186
	34	161	(5)	161
Resultado da Equivalência Patrimonial	824	–	–	–
Prejuízo antes dos Tributos	(4.518)	(4.943)	(4.292)	(4.943)
Imposto de renda e contribuição social	–	–	(226)	–
Prejuízo do Exercício	(4.518)	(4.943)	(4.518)	(4.943)

A Companhia não possui outros resultados abrangentes, razão pela qual não está apresentando a demonstração relativa a este resultado.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)

	Capital Social		Reserva	Prejuízos Acumulados	Total
	Integralizado	Capital a Integralizar			
Capital social integralizado em 11.04.2016	20	–	–	–	20
Aumento de capital social	20	(14)	–	–	6
Prejuízo do exercício	–	–	–	(4.943)	(4.943)
Reserva de capital	–	–	7.712	–	7.712
Saldos em 31.12.2016	40	(14)	7.712	(4.943)	2.795
Aumento de capital	–	13	–	–	13
Prejuízo do exercício	–	–	–	(4.518)	(4.518)
Reserva de capital	–	–	16.011	–	16.011
Saldos em 31.12.2017	40	(1)	23.723	(9.461)	14.301

Demonstrações dos Fluxos de Caixa (Método Indireto) para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais				
Prejuízo do exercício	(4.518)	(4.943)	(4.518)	(4.943)
Conciliação do Lucro com o Caixa Gerado nas Operações				
Varição cambial	193	36	(155)	(17)
Equivalência patrimonial	(824)	–	–	–
Depreciação e amortização	(155)	(17)	193	36
Outros	101	(12)	117	(13)
Prejuízo/Lucro Ajustado	(5.203)	(4.936)	(4.363)	(4.937)
Aumento e Diminuição das Contas de Ativo				
Contas a receber	(8.849)	(1.420)	(10.403)	(1.420)
Estoques	(6.092)	(1.490)	(6.131)	(1.490)
Impostos a recuperar	(2.119)	(121)	(2.944)	(121)
Outros ativos circulantes e não circulantes	(116)	(140)	(128)	(140)
Aumento e Diminuição das Contas de Passivo				
Fornecedores	2.541	324	2.591	324
Obrigações sociais e tributárias	1.704	733	2.679	733
Adiantamentos de clientes	6.760	204	7.577	204
Outros passivos circulantes e não circulantes	(47)	(16)	(98)	(16)
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	(11.421)	(6.862)	(11.220)	(6.863)
Atividades de Investimentos				
Aquisição de controladas	(1.045)	(747)	(208)	–
Aquisições de imobilizado e intangível	(28)	–	(1.045)	(747)
Caixa Líquido das Atividades de Investimentos	(1.073)	(747)	(1.073)	(747)
Atividades de Financiamento				
Aumento de capital	13	26	13	26
Subscrição de ações na emissão de ações	16.011	7.712	16.011	7.712
Caixa Líquido das Atividades de Financiamento	16.024	7.738	16.024	7.738
Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	3.530	129	3.731	128
Conciliação do Caixa e Equivalentes de Caixa				
Saldo inicial	129	–	155	27
Saldo final	3.659	129	3.886	155
Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	3.530	129	3.731	128

Diretoria Executiva

Rodrigo Kendi Kimura - Diretor Presidente
Marcelo Cardoso Malta - Diretor Administrativo e Financeiro

Departamento de Contabilidade

Cintia Cunha Machado - Contadora - CRC SC 029733/O-5